Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ
 ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE 2.024,
PARA AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE AO 2º QUADRIMESTRE DE 2.024.

 Aos vinte e cinco (25) dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e quatro
(2.024), no Plenário desta Casa Legislativa, as quinze (15) horas e trinta e cinco (35) minutos, perante a Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, sob a
Presidência do Vereador José Otávio Nocera, Presidente da referida Comissão, que agradeceu a presença do Secretário Municipal de Fazenda Emerson Fadel Gobbo,
bem como, dos Componentes da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, Vereadores Joel Antonio de Souza e Jhonnathan de Sousa Flugel, após o que declarou aberta esta Audiência Pública, para Avaliação do Cumprimento do Plano
Municipal de Metas Fiscais do Poder Executivo Municipal relativo ao segundo (2º) Quadrimestre do corrente, conforme o solicitado pelo Prefeito Municipal no Ofício nº
103/2024, do Prefeito Municipal, de onze (11) de setembro do corrente, de acordo com o que determina a Lei Complementar nº 141, 2012, e ainda de acordo com Edital de Convocação publicado no Diário Oficial Eletrônico, número três mil e dois (3002), em
data de vinte de setembro (20) de setembro do corrente. Em seguida, o Presidente falou sobre o objetivo desta audiência pública, o qual é propiciar ao público não só a
sua participação na discussão das ações e dos investimentos governamentais na área de finanças, mas também informar sobre a situação da Secretaria Municipal de Fazenda. Em continuidade, o Presidente convidou o Secretário Municipal de Fazenda,
Emerson Fadel Gobbo, para apresentar o Relatório de Execução do Plano Municipal de Metas Fiscais, referente ao segundo (2º) quadrimestre de dois mil e vinte e quatro
(2024). Na sequência, fez uso da palavra o Secretário Municipal de Fazenda, Emerson Fadel Gobbo, fazendo uma explanação sobre as metas cumpridas e apresentando relatório referente ao segundo (2º) quadrimestre do ano de dois mil e vinte e quatro
(2024), de todos os setores da Prefeitura Municipal de Castro. Através do referido relatório, o Secretário mencionou que a Arrecadação Prevista para o segundo (2º)
quadrimestre do exercício financeiro corrente foi o valor de R$ 265.406.332,00 (duzentos e sessenta e cinco milhões quatrocentos e seis mil trezentos e trinta e dois reais) e, que a Arrecadação Realizada foi do valor de R$ 285.898.278,91 (duzentos e
oitenta e cinco milhões oitocentos e noventa e oito mil duzentos e setenta e oito reais e noventa e um centavos), havendo um crescimento na arrecadação no percentual de
sete vírgula setenta e dois por cento (7,72%), o que resultou em excesso de arrecadação no montante de R$ 20.491.946,91 (vinte milhões quatrocentos e noventa
e um mil novecentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos). No que diz respeito às Receitas Correntes para o segundo (2º) quadrimestre do exercício financeiro corrente, a Receita Corrente Prevista recaiu no valor de R$ 276.130.689,12
(duzentos e setenta e seis milhões cento e trinta mil seiscentos e oitenta e nove reais e doze centavos) e, a Receita Arrecadada ficou no montante de R$ 316.959.542,62
(trezentos e dezesseis milhões novecentos e cinqüenta e nove mil quinhentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos), havendo um acréscimo de catorze vírgula setenta e oito por cento (14,78%) na arrecadação. No que se refere ao
Demonstrativo de Receita Arrecadada, Outras Receitas Correntes, o valor previsto foi de R$ 5.156.464,39 (cinco milhões cento e cinqüenta e seis mil quatrocentos e
sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos). A Receita Arrecadada somou o valor

Esse documento foi assinado por JOEL ANTONIO DE SOUZA, JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL e JOSE OTAVIO

NOCERA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/JRUKB-7T9MY-6KP5J-

M57C7

 Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ
  de R$ 2.681.308,56 (dois milhões seiscentos e oitenta e um mil trezentos e oito reais e
cinqüenta e seis centavos), sendo que a Previsão Arrecadada recaiu no valor percentual de quarenta e oito por cento (48%) a menor. As Receitas de Capital tiveram
previsão zero (0) e a Arrecadação Realizada foi no valor de R$ 3.333.446,74 (três milhões trezentos e trinta e três mil quatrocentos e quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos), tendo um percentual de cem por cento (100%). Transferências de
Capital sua Previsão foi zero (0) e a Arrecadação Realizada foi no valor de R$ 3.333.446,74 (três milhões trezentos e trinta e três mil quatrocentos e quarenta e seis
reais e setenta e quatro centavos), tendo o percentual de cem por cento (100%). As Receitas Próprias Arrecadadas tiveram uma Previsão no montante de R$ 50.849.781,59 (cinqüenta milhões oitocentos e quarenta e nove mil setecentos e
oitenta e um reais e cinqüenta e nove centavos), sendo que a Receita Própria Arrecadada ficou no Montante de R$ 46.979.736,14 (quarenta e seis milhões
novecentos e setenta e nove mil setecentos e trinta e seis reais e quatorze centavos), havendo um decréscimo na previsão no valor de sete vírgula sessenta e um por cento (7,61%). As Transferências Correntes tiveram como Previsão o valor de R$
66.746.032,02 (sessenta e seis milhões setecentos e quarenta e seis mil trinta e dois reais e dois centavos). A Receita Arrecadada foi no valor de R$ 68.329.872,74
(sessenta e oito milhões trezentos e vinte e nove mil oitocentos e setenta e dois reais e setenta e quatro centavos), perfazendo um percentual de dois vírgula trinta e sete
por cento (2,37%). Outras Transferências Correntes tinha a Previsão no valor de R$ 5.146.464,39 (cinco milhões cento e quarenta e seis mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos), sendo que a Receita Arrecadada recaiu no
montante de R$ 2.681.308.56 (dois milhões seiscentos e oitenta e um mil trezentos e oito reais e cinqüenta e seis centavos), havendo um decréscimo no percentual de
quarenta e oito por cento (48%). No que se refere à Dotação Orçamentária Prevista para o Exercício Financeiro deste ano de dois mil e vinte e quatro (2024), foi o valor de R$ 385. 953.125, 27 (trezentos e oitenta e cinco milhões novecentos e cinqüenta e
três mil cento e vinte e cinco reais e vinte e sete centavos), já as Despesas Empenhadas até o mês de agosto do corrente possuem o valor de R$ 220.220.774,90
(duzentos e vinte milhões duzentos e vinte mil setecentos e setenta e quatro reais e noventa centavos), atingindo o Município o índice de cinqüenta e sete virgula cinco por cento (57,05 %) do valor empenhado sobre a dotação. Despesas de Capital, essas
despesas de acordo com a Dotação Prevista recaíram no valor de R$ 47.889.122,63 (quarenta e sete milhões oitocentos e oitenta e nove mil cento e vinte e dois reais e
sessenta e três centavos). As Despesas de Capital Empenhadas até agosto do corrente possuem o valor de R$ 22.477.908,80 (vinte e dois milhões quatrocentos e setenta e sete mil novecentos e oito reais e oitenta centavos). O índice empenhado
sobre a dotação ficou no percentual de quarenta e seis vírgula noventa e quatro por cento (46,94% por cento). A Amortização da Dívida, o valor previsto de R$ 4.818.
824,00 (quatro milhões oitocentos e dezoito mil oitocentos e vinte e quatro reais), sendo que as Despesas Empenhadas com essa Amortização da Dívida foi no valor de R$ 3.135.313,45 (três milhões cento e trinta e cinco mil trezentos e treze reais e
quarenta e cinco centavos). O índice empenhado sobre a Amortização da Dívida, recaiu no percentual de sessenta e cinco vírgula zero seis por cento (65,06%), E, este,
Município, apresentou no período de julho de dois mil e vinte e três (2023) a agosto do

Esse documento foi assinado por JOEL ANTONIO DE SOUZA, JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL e JOSE OTAVIO

NOCERA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/JRUKB-7T9MY-6KP5J-

M57C7

  Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ
 ano de dois mil e vinte e quatro (2024), um índice de pessoal de quarenta e cinco por
cento (45%), estando abaixo do valor limite de alerta, que é quarenta e oito vírgula sessenta por cento (48,60%). No que se refere à Despesa com pagamento de
profissionais do Magistério ficou em R$ 40.275. 066,41 (quarenta milhões duzentos e setenta e cinco mil sessenta e seis reais e quarenta e um centavos). O índice do FUNDEB (Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação) foi de oitenta e sete vírgula zero sete por cento (87,07%). A Despesa com A Manutenção do Ensino teve o montante de R$
54.073.373,20 (cinqüenta e quatro milhões setenta e três mil trezentos e setenta e três reais e vinte centavos). Sendo que o Limite Constitucional de vinte e cinco por cento (25%) que deveria ser aplicado em Educação, e de acordo com o Relatório Resumido
de Execução Orçamentária e Gestão Fiscal apresentado pelo Secretário, o índice atingido pelo Município foi de vinte quatro vírgula oitenta e seis por cento (24,86%),
somados o índice constitucional, o índice previsto na Lei Orgânica Municipal e Emenda Constitucional nº 119/2022. Na área da Saúde o Limite Constitucional é de quinze por cento (15%) de acordo com a Lei Complementar nº 141/2012, artigo 7º, os
Municípios e o Distrito Federal deverão aplicar anualmente em ações e serviços públicos em Saúde o valor de quinze por cento (15%). No segundo (2º) quadrimestre
do corrente, que é o período avaliado nesta audiência pública, o índice constitucional atingido pelo Município foi de vinte e quatro vírgula cinqüenta por cento (24,50%).
Após a apresentação do Secretário Municipal de Fazenda, o Presidente ressaltou a presença dos Vereadores Jonathan Cesar Flores Barros e Aldori José Corso. Em seguida, o Presidente deixou a palavra aos vereadores componentes da Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento, bem como, aos Vereadores Jonathan Cesar Flores Barros e Aldori José Corso para que se tivessem questionamentos a fazer
sobre a explanação do Secretário Municipal de Fazenda, assim o fizessem. Não tendo nenhum vereador feito questionamento. Então, o Presidente deixou a palavra aos cidadãos presentes, se quisessem fazer questionamentos que assim o fizessem,
tendo solicitado que se alguém fosse formular pergunta que se identificasse para que constasse na ata desta audiência pública seu nome completo. Nenhum cidadão
formulou questionamento. Desta forma, o Presidente mencionou que não havendo ninguém querendo se manifestar seria lavrada a respectiva ata desta audiência pública, que estaria disponível no site oficial deste Poder Legislativo. Ainda, solicitou a
todos os presentes que não tivessem assinado a lista de presença, que assim o fizesem. E, agradecendo a participação do Secretário Municipal de Fazenda Emerson
Fadel Gobbo, bem como, a presença dos vereadores e as pessoas presentes no plenário, declarou encerrada esta audiência pública.

Emerson F. Gobbo      José Otávio Nocera Sec. Mun. de Fazenda     Presidente da C.F.O

Jhonnathan de Sousa Flugel     Joel Antonio de Souza   Membro da C.F.O      Secretário da C.F.O

Esse documento foi assinado por JOEL ANTONIO DE SOUZA, JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL e JOSE OTAVIO

NOCERA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://www.dropsigner.com/validate/JRUKB-7T9MY-6KP5J-

M57C7

EMERSON FADEL
GOBBO:30608716987

Assinado de forma digital por
EMERSON FADEL GOBBO:30608716987
Dados: 2024.09.30 13:11:50 -03'00'

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: JRUKB-7T9MY-6KP5J-M57C7

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JOEL ANTONIO DE SOUZA em 30/09/2024 13:34 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

2804:214:8674:f99c:3492:f4d2:6bfc:7ee3 Não disponível

Autenticação joelzeca@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

hmdbGiytz2Bc83wJyjdeX1C/KeEBD0VlMkEcArnsE+0=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 30/09/2024 14:27 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

2804:214:825f:49b5:cc8f:a7ff:fe56:21b9 Não disponível

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

42RCrKjpAehlNgqsM67Ro3Xy3Fp9wjuaXrDJIsL8J44=
SHA-256

JOSE OTAVIO NOCERA em 30/09/2024 15:10 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação zenocera@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

E0gepofbkQ111ph6eVRrvy22gx5y/kzZKg4+v9bYmnw=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/JRUKB-7T9MY-6KP5J-M57C7

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.